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valstybes taikos konferencijos sutvertas, kaip Lenkija, 
Ceko-Slovakija, Jugo—Slavija ir Mažas Baltiko šalis.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

December 3> 1919, as required by the ct f October 6, 1917.

POPIEŽIUS SAKO NEGALI BŪTI TAIKOS BE 
TIKĖJIMO.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
December 31 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

TROTZKIO MOTINA PAKLIUVO IN ANTI-RAUDO- 
NUJU RANKAS.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
December 31 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

RAUDONUOSIUS VADOVAUJA CARO GENEROLAI.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
Decern be: 31 19x9, as required by the Act of October 6, 1917.

14.000 RUSU RAUDONIEJI SUSAUDE IN 
MENESIUS.

Laimingų Naujų Metų linkime 
visiems mus gerb. Skaitytojams ir 
Prieteliams. Pirkite Lietuvos Lais-
ves Paskolos bonų!

Žvaigždes Redakcija.

Berne, 30 d. gruod. Keturiolika tūkstančiu žmonių 
Rusijos bolševikai sušaudė laike trijų pirmutinių 1919 
meto mėnesių, pagal Maskvos nepaprastojo komiteto įsa
kymus, kaip parodo oficijalė skaitlinė, pagarsinta bolše
vikų organe Izvestija, Maskvoje, sako čia gauta depeša.

---------o---------

Stockliolmas, 31 d. Gruod. Čia vaikščioja paskalas, 
nors dar nepatvirtintas, jog Trotzkis taponužudytas. Sa
koma, Trotzkis pats vedęs savo kariumenę, kuomet pa
kilo staiga maištas tarp raudonųjų kareivių, ir bolševikų 
vadą nušauta.

Raudonieji belaisviai paimti Narvos fronte pasakojaAi
esant didelio nepasitenkinimo tarpe jų kareiviu, dėlei 
maisto stokos ir žiemos sunkenybių. Kareiviai, stovį Vo- 
losove sukilo ir šaudė į atsiųstus juos areštuoti ka
reivius.

Sovieto armijos smarkius atakus Narvos fronte atmušė 
estai. Armisticija tarpe estų ir bolševikų dabar atrodo 
galima.

Londonas, 31 d. Gruod. — Anot depešos iš Novoro- 
sysko. gautos čia rusų paliuosavimo komiteto, Leono

Trotzkiu ir kitais atsakomais bolševiku veikėjais.
Ji pasisakė esant įsitikinusi bolševike ir buvus pasiųs- 

į ta savo sunaus į Užkaukaziją su tam tikra misija. Atro-

Londonas, 30 d. gruod. Raudonųjų armiją, dabar 
progresuojančią Rusijoje,vadovauja gerai prityrę genero- 
'ai. kurie kovojo už carą. Ta informacija yra svarbi tuo- Trotzkio motina tapo ten atvežta iš Batumo. Ją suareš- 
mi, kad lemia galimybę išsivynioti mititarei autokracijai tavu9 atrasta didelė jos korespondencija su jos sunum 
jo sovieto valdžios priedanga ir jei ten iškiltų armijos 
jenijus, sakysim kits Napoleonas, butų pasaulio ramybei 
naujas pavojus.

Štai kokie generolai bolševikų vadais:
Generolas Ceremišev,Kariškas Kolegijos profesorius ir do, kad pirm jai apleisiant Maskvą ji užimdavo svarbią 

buvęs dvyliktos imperijalės armijos komandantas; Klem- vietą specijaliame žmonių komisarių tarybos skyriuje, 
bovski,buvęs štabo viršaitis pietvakariniame fronte; gen. 
Zinkovič.buvęs šeštosios armijos štabo viršaitis;generolas 
Seliviačęv, buvęs komandantas ketvirtosios divizijos 
iš Suomijos; gen. Badouss, buvęs šeštosios divizijos ko
mandantas; gen. Sytin, buvęs general adjutantas Rumani 
jos fronte; gen. Egoriev, buvęs armijos korpuso koman-j 
dantas; generolas Veličko, militaris inžinierius; gen. Be-.
liarev, artilerijos autoritetas ir gen. Nessamov, iš Kariš- socijal-revoliucijonierių kareivių maišto 29 d. gruod., 
kosios Kolegijos. 'kada jie paėmė gelžkelio stotį, bet nesugebėjo paimti

Kiti su senosios imperijalės armijos prityrimais, nors 'miesto iš Kolčako kariumenės. Tvarką palaiko čeko-sla- 
ne visi kaipo generaliai apicieriai, dabar tarnauja genero-! VOkų kareiviai 
lai: Nadežny, Svetčine, Bouch — Brouevič, Sniesarev, 
Vacharalovski, Lovski ir Potapov. Raudonųjų koman- 
dantas, kuris taip žauriai sumušė admirolo Kolčako bal
tąją armiją rytuose, buvo tai gen. Everet. kuris pirma 
vadovavo centro imperijalę armiją vokiečių fronte. Ge
nerolas Gouki, kuris pastaruoju atėmė iš generolo Deni- 
kino Kievo miestą, taipgi iš senosios imperijalės armijos.

To pasekmės parodė visur, kad raudonieji nuolat at
sigauna ir žinia prasisunkė iš Rusijos, kad Lenin ir Trotz- 
ki perkalbėjo kaikuriuos veteranus lavinti ir vadovauti 
ų armijas. Išpradžių, tie kam rūpėjo baltųjų armijų pa- 
isekimai tvirtino, jog generolai kovoja priversti mirties 
jausme netik sau bet ir savo šeimynoms. Tečiaus pa
klausių pergalių akivaizdoje toks aiškinimas atrodo pra- 
oanytas.

Armijos,tokios,kokios kariauja už sovieto valdžią,sykį 
įsitikino, jog jie neįveikiami, nežino kada sustot kariavę. 
Tame ir visas pavojus. Raudoniejie susigrąžinę Rusijos 
senas rybas, nėra abejonės, kad jie grųstųsi į įvairias

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 

December 31 1919, as required by the Act of October 6, 19x7.

IRKUTSKAS KARES STOVYJE.

Associated Press’a, 28 d. gruod. (Suvėluota) — Irkuts
kas apgulos padėjime. Karės stovis tapo paskelbtas dėlei

I /

Rymas, 24 d. gruod. — Visi kardinolai esanti Ryme, 
patriarkai, antvyskupiai ir kiti bažnyčios bei pasauliniai 
prakilnesnieji susirinko šiandien Vatikane palinkėt po
piežiui Benediktui Kalėdų Šventės. Kardinolas Vanute- 
lli, Šventosios Kolegijos perdėtinis. kurie vadovavo sve
čius. pasakė trumpą kalbą išreiškiant savo bendrų ir sa
vo pačio jausmus. Popiežius atsakydamas į linkėjimus ir 
primenant neatidėtiną reikalą šelpti pavargėlius ir karės 
nukentėjusių vaikučius šaip atsiliepė;

„Tikybos reikalą, sakė popiežius, parodo tuščios pa
stangos tų ką veltui mėgina suteikti pasaulini ramybę, 
ir gerovę, užmirštant ir nepaisant Dieva. Ramybės ne
gali įgyti nei pavieniai nei visas pasaulis, kol vieni ir 
kiti nesusitvarkys.

Nėra jokios tvarkos be pripažinimo Dievo viešpatavi
mo ant sutvėrimo.

„Tvarka reikalauja dvasios viršenybės ant medžiagos 
ir praktikinės, nuoširdžios meilės žmogaus savo artimui. 
Šiuo tarpu negali būt ramybės, nes tvarką sugriovė pa
vieniai (asmens) ir visa žmonija. Morali vargą, kilusį iš 
karės, išnaudoja tie, ką tėmija kiekvieną progą, kad įvy
kinus moralę tvarką.

„Šiandien neprigulmybės dvasia apėmė visų mintis ir 
veda juos į sumišimus. Šiądien ne gėda jieškoti smagurii 
tarpe kitų vargo ir sielvartų ir nėra jokių ribų turto 
linksmybėms ir išdžiovinimui, tam reikalui šaltinių. Vi
sa tai parodo, kad dabartinė draugija mėgina pasistatyti 
save augščiau Dievo, einant nuo laisvės įtolerancįją, nuo, 
tolerancijos į pasidalinmius, nuo pasidalinimų į1 kovas, 
Dievo pašalinimą:

„Užtai, viršgimio užmiršimas ir prigimimo pergalė 
įvedė pavienius į egoizmą (savimeilę) o draugiją į revo
liucijas ir anarkiją.”

Toliau tęsdamas popiežius sakė, kad jis nenusimena, 
kadangi visos tos blogybės gali but nukreiptos tikėjimu, 
per kurį tvarka sugrįžtų ir užviešpatautų ramybė. Jis 
agino tikinčuosius melstis ir klausyti Dievo bei žmonių 
įstatymų, neišmesti Dievo iš viešų dokumentų, mokyklų, 
teismų ar viešų susirinkimų, nes Dievas yra viešpačiu 
netik pavienių asmenų, bet ir visų tautų.

„Pastovi, tikra ramybė turi but paremta tikrais žmo
nių susivienijimais, kad užkariautos šalys butų pasmerk
tos kęsti atsakančias bausmes, bet ne sunaikinimą." jis 
sakė.

SURAUDONIEJ1E PASIRASO ANT ARMISTICIJOS 
ESTONIJA.

------------ o------------- ■

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
December 31 1919, as required by the Act of October 6, 19x7. PA

J

Associated Press'a, Dorpatas, Estonija, 1 d. sausio. — 
Pirmutiniai žingsniai prie taikos tarpe Estonijos ir So
vietinės Rusijos tapo padaryti pereitą naktį pasirašant 
ant įžanginės armisticijos, kuri tęsis vieną savaitę. Tą 
laiką bus apkalbama urnai pertraukti karę ir klausimai 
liečianti Estonijos neprigulmybę, taipgi militarinės gva- 
rantijas pasieniu atžvilgiais.

Sutartis susideda iš penkių dokumentu ir apima žem- 
lapį su ribų paženklinimais. Indomi rezoliucija paliuo- 
suoja Estoniją nuo visų pareigu sulig Rusijos paeinančių 
iš buvusių ryšių su ta šalimi.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
December 31 19x9, as required by the Actef October 6, 19x7.

NORI, 300.000.000 CENTRALES EUROPOS
GELBAI.

Specijalė New York’o Timesui.
Chicago. 25 d. gruod. Kaip veik kongree 

(sausio men.) bus apkalbama Suvienytų V- 
simas paskolos suvargintai Europai $ 
sako šios nakties iš Washington© dep 
bune’ui. '

„Manoma, anot tos depešos, pagel’ 
Centralinei Europai papildyti $300.0*' 
laiko paskolas $1;500.000.000 
gauti į sekančius tris metus

F. Hooverio nu'*'*- 
tūkstančiai žmon 
Čekijoje šią žiemų
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PRANCŪZU jIDAUGINO.

Paryžius. 30 d. gi Statistikos gruodžio mėn.
parodo dideli gimh ..dauginimą. Paryžiuje nuo meto 
pradžios gimimu sk ius pasidvigubinęs. Pereitą sausio 
gimine buvę9.5 ^ant tūkstančio, kuomet gi ši mėnesi 
t;:i> i-: invo.stivirš 18 ant' tūkstančio pasimirimai su- 
maž jo nuo 1'8 ant tūkstančio sausyje iki 14 ant tūkstan
čio šį mėnesį.

Atsišaukimas.

Augštai Gerbiamieji!
Rusų priespaudai beviešpataujant prieš karą Lietu

voje kaip politinis, taip ir kultūrinis lietuviu gyvenimas 
buvo rusų valdžios slegiamas. Sunku buvo politinei par
tijai pasirodyti viešumoje, o musų kultūrinės įstaigos — 
įvairios draugijos, tegalėjo veikti kas sau, nes rusų val
džia kuolabiausiai bijojo lietuvių dides«'o susispietimo 
vienan burin.

Pagaliaus rusų pančiai, ilgus metus Lietuvą surakinę 
laikę, nukrito ir . jau 1917 metalu per pirmąją Lietuvos 
konferenciją, jos katalikiškoji visuomenė, buvusi iki šiol 
pakrikus, susiburia į vieną politinę organizkciją — Lietu
vių Krikščionių — Demokratų partiją. Partijos tikslas 
yra, suglaudus katalikų visuomenę į vieną politini kūną, 
iškovoti Lietuvos nepriklausomą valstybę ir sutvarkyti 
ją krikščionybės bei demokratybės pamatais darbo žmo
nių geroven

Ilgainiui Lietuvos kultūriniam darbui varyti, susida
rė „Lietuvių Katalikų veikimo Centras”, į kuri ineina 
visų organizacijų atstovai, kaip antai: „Saulės’, „Ryto”, 
„Žiburio”, „Blaivybės”, „Pavasarininku”, „Ateitinin
kų”, „Katalikių Moterų”, „ūkininkų Sanjungos”, „Žag
rės”, „Krikščionių Darbininkų”, „Sv. Zitos Tarnaičių”, 
„Gyvojo Ražančiaus”, „Tretininkų”, „Žaibo Bendrovės”, 
„Šaltinio B—vės” ir 1.1.

Katalikai veikia kaip per politines, taip ir kultūrines 
savo organizacijas: gaivindami, stiprindami jas ir padė
dami joms įsigyventi.

Lietuvos katalikų organizacijos, sugebėjusios nusi
mesti Rusijos jungą, nenupuolusios dvasia esant negirdė
tai vokiečių priespaudai, išėjusios pergalėtojomis iš ka- 
mavimų ir persekiojimų bolševikų.stoja stipria koja į Lie
tuvos statymo darbą ir eidamos tvirtu žingsniu prie Lie
tuvos nepriklausomybės, rūpinasi sudaryti tvirtą pamatą 
Lietuvai susipratusios, gerai organizuotos katalikų vi
suomenės asmenyje.

Visa eilė partijos ir kultūrinių įstaigų: katalikų veikė 
jų, moterų, darbininkų, Sv. Zitos Tarnaičių, pavasarinin
kų. suvažiavimų, konferencijų, kongresų parodė nepa
prastą kataliki^ vienybę ir pasitikėjimą vieni kitais: poli
tiką varyti užleisdami politinei organizacijai, kultūrinei 
gi įstaigai palikdami gyvus dorinius, kulturinius ir eko
nominius šalies reikalus.

Dirbama ir dirbti norima iš širdies. Tik karo baisiai 
sunaikintiems, dar šiandien išblaškytiems, nes dalinai už
imtiems lenkų ir rusų-vokiečių kolčakininkų, sunku ište
sėti savomis materijalėmis pajiegomis nudirbti tasai dar
bas, kurio akivaizdoje atsistojo visos musų organizacijos.

Jus, Broliai, turėjote progos organizuoties tada, kada 
siaučiant karui, mes buvome vokiečių prislėgti ir išblaš
kyti. Jus sudarėte galingą Tautos Fondą, reiškiai rodan
tį nepaprastą Amerikos lietuvių katalikų dvasios gyvybę 
ir stiprybę.

Jus jau galingi. Mes gi tik dabar tegalime pradėti iš
tiktųjų organizuoties. Bet mums viena ranka reikia gin
tis nuo neprietelių, kita statyti. Mums reikia pradžiai 
pagelbos.

Vieni savo pajiegoms palikti, žinoma, dirbsime. Bet 
dabar sulaukta pagelba ypatingai butų mums brangi ir 
minėtina. Toliaus, mes tikimės, patys suorganizavę savo 
visuomenę gauti tiek aukų, kad visiems darbams išteksi
me. Nes musų sumanymu tik tie darbai te-yra pastovus, 
kurie pačios visumenės pajiegomis yra sudaryti ir jos gy
vumu remiasi.

Dabar vistik išdrįstame Jūsų, Broliai, prašyti 
paramos, nes mes dar nesuskubome tiek susiorganizuoti, 
kiek iš musųgyvenais reikalamuja aukų.

Musų darbas — tai platus politinis, visuomeninis, kul
tūrinis ir ekonominis darbas. Lėšų mums reikia labai 
daug. Mes tikimės, kad Jus, Broliai, taip gyvai imantieji 
į širdį visus Lietuvos reikalus, neatsisakysite duoti tiek, 
kiek galėsite. Kelios dešimtys arba net keliolika tūks
tančių dolierių, jau butų didelė mus pagelba. Mes gal 
įstengtume visas Centrui priklausančias organizacijas tiek 
sušelpti, kad jos galėtų atgyti po karo, stipriai atsistoti 
ir toliau jau savo pajiegomis veikti.

Ypatingos ir nepaprastos reikšmės Lietuvoje šiandie 
įgija Lietuvių Krikščionių Demokratų partija: rinkimai į 
Steigiamąjį Seimą jau už dviejų-trijų mėnesių. Kiekviena 
partija stengiasi suvartoti visą, kad tik didesnį savo at
stovų skaitlių į jį pravedus. Visiems tik aišku, kokios at- 
vaizdos bus Steigiamasis Seimas, tokios išraiškos liksis 
kaip užsienio lygiai ir vidaus Lietuvos politika. Kr.- 
Demokratai irgi ruošiasi į darbą ir pasitikėdami Jūsų, 
Broliai Amerikiečiai, paspirtim, savo organizuota pajiega 
tikisi laimėsią.

Pasitikėdami Jūsų nuolatiniu ypač gi šiam momentui 
gilum prielankumu, siunčiame visų musų organizacijų 
vardu kuoširdingiausius pasveikinimus ir Dievo malonių 
linkėjimus.

Liet. Kr.-D.-kratų Pirm.
A. Stulginskis.

Kat. V. Centro Pirm.
Kun. J. Vailokaitis,

Reikalų Vedėjas.
Kun. J. Vyšniauskas, 

Lietuva, Kaunas
Laisvės Alėja 31,
Spalio 31 d., 1919 m.

Žinios iš Lietuvos.
».-? r ------- >

Šilavotas, marijampoles apskr.
(Nuo musu korespondento iš Lietuvos.)

In Šilavotą atvyko jau naujas klebonas, kun. Las- 
tauskas iš Beržininkų. Beržininkai lenku rankose, ku 
rie didei persekioja lietuvius kunigus; sukurstyti parapi- 
onai privertė kun. Lastausku išeiti. Kun. J. Vaičaičiui 
pavestas darbas — katalikiškos akcijos direktoriaus pa
dėjėjo, t. y. kun. Valaičiui padėt tvarkyt draugijas, 
brolijas etc. Tat priseis ir belstis iš vieno pakraščio i 
kita.

Girdėt, kad musų vyskupą lenkai išvarė iš Sieinų už 
*L. demarkacijinės linijos, bet tikrai nežinia; tiek žinia, kad 
/ Seinuose klierikai suvažiavę išvaikyti ir kunigų bene tik 

vienas paliktas, kiti išvežti.
Kaune pervartos ministerijose. Kas per paukščiai— 

nežinia, bet tiek gerai, kad jų maža—pirma devynios ga 
lybės ministerių ir jų departamentų ir darė kas sau. 
Pradėjo veikti kontrolė viešpatijos ir daug šikšnotspar- 
nių sugavo. Reiktų daugumai ir atleisti, nes rusu val
dininkais buvę kaip čia apsieisi be suktybių.

Su kun. Bartuška, man rodos, labai netinkamai spau
da pasielgė — be priparodymų, vieno-dviejų liežuviu ne
galima žmogaus pasmerkt, ypač viešoj opinijoj. Aš gi 
galvą guldau, kad k. Bartuška didesnis patriotas už ne
vieną musų ministerijų direktorių. Su Gabriu ir gal dau
gybė nėr, kaip piešiama. Ak kaip daugybė, sušunka 
tai žmogui ir nuovoką pamaišo. Santakietis.

KAUNO „LAISVE” APIE SLEŽEVIČIAUS KABINĖTA.

„Lietuvos visuomenė lenkų ir kolčakininkų pavoju
mi sujudinta, šių metų vasarą rinkosi i skaitlingus mitin
gus ir reiškė tarp kitko mūsų laikinajai vyriausybei pa
sitikėjimo. kartu gi spyrė vyriausybė pradėti griežtą ko- 

' vą su visais vidaus ir kitais mūsų valstybės priešinin
kais. Tuomet valdžioje buvo žinomas p. Sleževičius ne
kartą ir gan gražiais žodžiais žadėjo piliečiams tvarkos, 
ramybės ir griežtos kovos su visais priešininkais. Lauk
ta buvo tikėtasi, bet užsivilta. Buvęs Sleževičiaus ka
binetas ne tik neprivedė šąli prie tvarkos, bet padarė vi
sur didelių suirimų ir pagamino visą eilę krizių. Finansų 
uinsteris p. Vileišis visai ištuštino valstybės išdą, nieko į 
, neįneš.lamas.savo nevykusia finansine politika; Perim

tieji iš vokiečių suirę gelžkeliai jau dabar visai atsisako 
tarnauti bet kokiam pakenčiamam susisiekimui. Prof. 
Simkans vedamoji prekybos ir pramonės politika šalyje 
tik didino spekuliaciją ir prekių kainas nežmoniškai kėlė. 
Socialistų apsaugos ministerija (Darbo ir eocialės apsau
gos) visoje šalyje organizavo boševikiškais pamatas dar
bininkus. Ir dabar mes „džiaugiamės” to organizavimo 
vaisiais. Vienur-kitur kįla streikai dvarų ir miestų dar
bininkų tarpe. Darbininkai, pav. Vilkaviškio apskrityje, 
stato perdidelius reikalavimus savo nesąmoningu elgesiu, 
bolševikų agitatorių sudrumsti, prieina prie to, kad lau
kuose lieka rudeniniai jaivai: bulės, avižos, žemė kitiems 
metams neruošiama. Viduje šalies įsigali kolčakininkai 
ir imasi žiauriausių priemonių plėsti mūsų žmones ir nai
kinti jų ūkį ir t. t.”

Amerikon:

J. Vileišis,

leikis,

Žilius.

* vardu Pild.

J. Milius, 
Kun.

G.ENERALI8 LIEETUVAI PASKOLOS KOMITAS
Liet. Finansinė Misija Susiv. Liet. Am. vardu: — 

A. B. Strimaitis.
Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 

P. Molis.
Neprigulm. Fond, vardu:— 

P. Jurgeliutė.
Tautos Fondo vardu:— 

K. Krušinskas.
Liet. Atstatymo B-vės 
vardu :—

R. Karuža.
Liet, Prekybos ir "Pramonės 
Bendrovės vardu:—

J, Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu \

T. Krapaitis.
' i,. Pramonės B-Vėę.

Įiauskas.
Fondo for 

ūs vardu;— 
Mil c. kas.

AUGSTAI GERBIAMAJAI TAUTOS FONDO VALDY
BAI, AMERIKOJE.

Lietuvos Atstovybes Prie Vatikano.

Lietuvos atstovybė prie Vatikano žymiai skiriasi nuo 
kitu naųs tautos pasiuntinybių. Ji neturi nei automobi
lių, nei brangaus buto, nei daugelio valdininkų.

AMBASADOS BŪTAS.
Vienas kambarys tarp keturių sienų — tai atstovybės 

vieškambaris, raštinė, bugalterija ir archyvas. Jame yra 
ir daktilografijai anga. Tame kambaryje gyvena ir dirba 
Lietuvos atstovas prie Apaštalų Sosto. Tas atstovas yra 
podraugei pats savo sekretorius, daktilografas, archivis- 
tas, registratorius, knygvedys kurjeras ir taip toliau, ir 
taip toliau. Jis vienas dirbo visus tuos darbus nuo 4 spa
lio iki 10 dienai lapkričio. Dabar jau atvažiavo ir sekre 
torius p. Petras Mičiulis. Taigi dabar darbai jau bus pa
dalinti pusiau.
LIETUVOS REIKALU ATSKYRIMAS NUO LENKU.

Per pirmutiniu du mėnesiu Lietuvos atstovybė prie 
Vatikano jau atliko žymių darbų. Pirmutinis ir svar
biausias tai buvo pervedimas demarkacijos linijos tarp 
Lenkijos ir Lietuvos reikalų. Kunigas Jurgis Narjauskas 
tą padarė pirmutiniais savo susižinojimais su kardinolu 
Petru Gasparri, kuris veda popežiaus politiką. Lenkų 
klausimą Lietuvos politikoje pasisekė gerai išaiškinti del- 
to.kad ir Šventasis Tėvas ir kardinolas Gasparri labai no
rėjo patirti tiesą, kaip dalykai yra.

Paskui kun. Narjauskas įteikė kardinolui Gasparri dvi 
noti: vieną apie kunigo Slapšinsko išvežimą iš Giedraičių 
parapijos (netoli Vilniaus), kitą apie Seinų Seminarijos 
uždarymą. Abidvi noti yra paremti dokumentais. Tre
čią notą musų atstovas rengia (gal jau įdavė) apie tai. 
kaip lenkai suėmė ir skriaudė kunigus Antaną Sivicką 
ir Petrą Dvaranauską.

ATSISKYRIMAS NUO RUSIJOS.
Dvidešimtą lapkričio Lietuvos Atstovas prie Vatikano 

nuėjo į redakcija laikraščio Osservatore Romano. Tas dien
raštis yra kardinolo Gasparri’o organas ir visiškai tar
nauja Sv. Tėvo politikos tikslams. Prisilaikydamas se
nųjų taisyklių tas visame pasaulyje skaitomas dienraštis 
atsitikimus iš Lietuvos paduodavo skiltyje užvardytoje 
„Avvenimenti in Russia” t. y. Rusijos nuotikiai. Kun. 
Narjauskas ir čia įvykino Lietuvos neprigulmybę, išaiš
kindamas, kad Lietuva dabar neturi nieko bendra su bu
vusia savo močekėle Rusija. Neoficijališkai per kitus as
menis musų atstovas kelia Lietuvos klausimą kituose 
įtekminguose Rymo laikraščiuose.

ARKIVYSKUPAS ZALEWSKI.
Ryme gyvena Jo Augštoji Malonybė arkivyskupas Za

lewski. Jis moka lietuviškai ir kitados rodydavo daug 
užuojautos lietuviams. Bet dabar arkivyskupas yra gry
nai lenkiškų pažiūrų, nors jo tėviškė yra Veliuonoje ant 
Nemuno kranto. Musų atstovas buvo pas arkivyskupą, 
kaip tat priderėjo, bet pasirodė, kad pažiūros tarp arki
vyskupo ir mus atstovo kanauninko yra taip skirtin
gos, jog suderinti jas niekaip negalima. Arkivyskupas- 
skaito visus lietuviškus laikraščius. Tik nežinia kokiems 
tikslams jis tą skaitymą sunaudoja.

Kitų tautų bajorija tarnauja savo šaliai ir padeda jos 
tikslams. Mus bajorija visiškai atsidavė svetimiems. 
Net ir patys geriausieji tos bajorijos asmenys, kaip Arki 
vyskupas Zalewskis, dar nepripažįsta, jog prišlijimas 
mintimis ir turtu prie svetimų yra kenksmingas tėvynei. 
Mes nepataisysime klaidos, kurią daro kiti. Gerbiame Jo 
Augštą Malonybę kaipo Arkivyskupą už jo naudingus 
darbus atliktus Indijoje, bet liūdime, kad jisai politikoje 
nesiskria nuo kitų Lietuvos dvarponių.

TRŪKSTA DARBININKU.
Mus atstovybė prie Vatikano jaučia, kad dvieja negali 

apsidirbti, dėlto ketina parsikviesti iš Florencijos p. Kal
poką. Tas yra artistas portetistas. Jis seniai Italijoje 
gyvena, gerai moka kalbą, galėtų vesti informacijos biu
rą. Liuosu laiku galėtų lavintis savo mene, nes Ryme 
yra progos ir pavyzdžių.

VATSTYBES BUDZETAS.
Vietiniai lietuviai Ryme svajoja apie nuosavius namus 

pasiuntinybei, bet nežada tos svajonės veikiai įvykinti, 
nes žino, kad tai butų brangu. Samdant pritinkantį bu
tą, kuriame galėtų dirbti keturi žmonės, ir kurio pryša- 
kys butų matomas su Lietuvos herbu, užmokant algas 
visiems keturiems atstovybės darbininkams atseitų me
tams 12.000 lyrų. Kadangi lyra yra maždaug 10 centų, 
tai atseitų apie 12,000 dolerių. Dabar mus atstovas gy
vena pas vienuolius mažame angštame kamabrėlyje.

NAUJOS ATSTOVYBES PRIE VATIKANO.
Ryme dabar yra prisikimšę žmonių iš visų kraštų, to

dėl gyvenimas labai sunku gauti. Tame mieste dabar yra 
daugybė naujų atstovybių. Latvius atstovauja kunigas 
Rancans. Rumunija taip-gi įsteigė savo atstovybę. Sv. 
Tėvas jai pavedė vieną atliekamą bažnytėlę, o rumunai- 
katalikai nupirko šalę tos bažnytėlės namus savo atsto
vui. Sv. Tėvas duotų bažnytėlę dovanai ir Lietuvos at
stovui, tik reikėtų pirkti namus šalę jos, reikėtų juos 
ištaisyti pritinkančiai.

Ryme ir Ukrainai turi savo atstovą prie Šventojo Tė
vo, nore jų tauta toli nevisa katalikiška, kaip lietuvi:



Ukrainai džiaugėsi sulaukę kun. Narjausko.; Jie Ryme 
leidžia savo laikrašti ir to laikraščio skiltys visuomet at
daros Lietuvos atstovybei.

Suomių (Finlandijos) atstovas yra kun. Christianson. 
Stebėtinai Suomija visa yra protestantų liuterių tikėji
mo. Viso labo tėra tik dvi katalikų parapijos Suomijoje, 
būtent Elsinkiuose (švediškai Helsingfors) ir Vypuryje 
(švediškai Viborg). Tečiaus ir Suomija atsiuntė savo at
stovą prie Šventojo Tėvo.

Su latvių reikalais lapkričio mėnesyje Ryme viešėjo 
Rygos vyskupas Edvardas O’Rourke, bet jis grįžo į savo 
■vyskupiją.

DŽIAUGIAMĖS SAVO ATSTOVU.
Nors mus atstovas nesiuntinėja laikraščiams ra

portų iš save veikimo, tečiaus jis neveda slaptos diploma
tijos, todėl jo darbai aiškus ir matomi visiems. Kiekvie
nas katalikiško laikraščio skaitytojas gali matyti, ką ta 
atstovybė padarė naudos per du savo gyvavimo mėnesiu. 
Galėtų matyti tų darbų naudingamą ir nekatalikiškų 
laikraščių skaitytojai, jei laisvamaniai redaktoriai neuž
tylėtų gerus katalikų darbus. Katalikų vedama ta at
stovybė nesunkina Lietuvos iždo didelėmis išlaidomis. 
Iš Kauno ji išvažiavo tik su 20,000 markių, t. y. su 1,000 
dolierių. Tų pinigų turėjo ištekti kelionei, buto įkūri
mui, prezentacijai ir visam kam. Mažesni mus organiza
cijų atstovai, trumpesnėms kelionėms ir smulkesniems 
reikalams ima po penkis tūkstančius dolierių, t. y. po 
100.000 markių. Tų ponų šilaidų sąraša yra storą, o nu
dirbtų darbų apyskaita plona. Kun. Narjausko išlaidų 
apyskaita maža, bet atliktų darbų sąraša yra stambi.

Bliekas.
Redakcijos prierašas. Kiekvienas lietuvis, iš tėvy

nės arba iš Amerikos, gali kreiptis su visokiais ambasa
dos reikalais į Rymą, tik reikia padėti šitokį antrašą: 
LA RAPPRESENTANZA LITŪANA PRESSO LA SAN
TA SEDE. PIAZZA CAMPITELLI 9 ROMA. ITALIA, 
arba asmeniniu laišku VERY REVEREND GEORGE 
NARJAUSKAS, LITHUANIAN REPRESENTATIVE TO 
THE HOLY SEE PIAZZA CAMPITELLI 9 ROME ITALY.

DR. A. MALIAŪSKO ATSAKYMAS.

Z V A I G Z D E.

LIETUVOS ATEITIS^

Rūpinamės šios dienos reikalais ir gerai darome, bet 
tauta negali būti be rytojaus. Tarp didžiųjų šios dienos 
reikalų yra prirengiama žmonių galėsiančių dirbti ryto. 
Tai-gi labai turime įžiūrėti į jaunuomenės reikalus, ypač 
tos jaunuomenės, kuri eina mokslus, ir kuri pasirodė, 
kad nori ir moka dirbti.

Mes amerikiečiai mėgstame pakritikuoti savus ir sve
timus, turime daug ir gerų ypatybių, bet turime ir vieną 
stambią silpnybę; nemokame suprasti, ką kenčia žmonės 
einantieji mokslus.

Merginos Amerikoje gumą kramto, aukso žiedais da
binasi, keistomis skrybėlėmis puošiasi, o kurpės jų kur
pės... Kai Woolworth’o triobos! Tuomtarpu Šveicarijon 
suvažiavo lietuvaitės mokintis, nes Lietuvoje -nėra uni
versiteto. Viena J. Z. pusiau badmiriaudama džiovą gavo 
ir dabar gydosi Davos-Platz’o kalnuose. Kita M. A. dar 
paeina. Ji rašo:

„Kaip toliau bus, nežinau.
Gal priseis visa metus namo į Lietuvą važiuoti, bet 

taip norisi mokintis. Dievuli mano! Kartais vaitoju, de
juoju, kartais šalta pasidarau kaip uola. E... nepražūsiu! 
Mokįsiuos kiek galėsiu, negalėsiu, bus ir taip gera. Tiek 
vargo, tiek darbo!! Susiriečiau, susitraukiau ir laukiu 
ką dar naujo sunkaus man gyvenimas ant pečių uždės.

Norėjau mokintis socijologijos ir politiškos ekonomi
jos, bet Švietimo Ministerija atsakė, kad ta mokslo šaka 
man esanti nesvarbi, ir kad dėlto negali mane šelpti. Pa
ėmiau dabar istoriją. Buvo sunku laužti save prie to, 
prie ko jokio noro nėra. Bet ką aš nepadaryčiau, kad tik 
galėčiau mokintis!”

Taip rašo mergina lietuvaitė jau išėjusi gimnaziją ir 
norinti išeiti universitetą, kad galėtų stoti tautos darbi
ninkių eilėn. Tai merginai Lietuvos valstybė davė po- 
pierą.kad ji gali gauti stipendiją, bet pinigų nedavė. Merg
šė savo pinigais atvažiavo į Šveicariją, juos išbaigė ir 
gavo bado paragauti. Amerikos lietuvaitės, ar jus žino
te, ką reiškia tie žodžiai? Jus šiandien gėritės 
gautomis Kalėdų dovanomis, o jus seserys gyvena 
lyg elgeta šalę kelio. Pasitaiko geras žmogus, sušelpia ke
lioms dienoms; nepasitaiko — tai jos pabūva kelias die
nas nevalgiusios. Kad paskui džiovą gauna, bene kam 
tat rupi!

O jums tat ar rupi? Tautos Fondas keliais atvejais po 
kelis tūkstančius dolierių siuntė į Šveicariją lietuviams

----------------------------—----------------v
studentams ir lietuvėms studentėms, bet nežmoųjėka 
brangenybė daug prarįja. Visiemsljaunuomenėsgražiems 
reikalams neišteuta, ypač nedrąsioms merginoms, ypač 
branginančiom-r s.iVe taip, kaip aj^rxiuos turi branginti.

Amerikos Lietuvaičių uždav.nV? šitose linksmose 
šventėse yra paklausti savęs, kiek kuri prisidėjo p r to to-, 
kad Tautos Fondas ueb utu tuščias. ..Drat ja

Paskelbimas.

SVEIKATA NESUNKU UŽLAIKYTI.
Jei jus viduriai betvarkėje, nekaltinkit juosi Bukit 

atvirus, kad jus patįs kalti negyvenę kaip reikia ir v;. r-;.;:- 
ję netikusiai maistą, taip kad pervirš išnaudoti vidur*? 
tur sukilti.LKą daryt? Nugi skaitykit sekantį laiškutį. 
„St. Paul, Minn. 1 d. gruod., 1919 kada tik man piiv.t 
suskauda, tuojaus einu pas savo aptiekininką nusų 
Trinerio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno, ir į 2 hit- 
nas vėl jaučiuos gerai. Jūsų Henry Oerveny, Ross ‘’it.’' 
Pamėgink tų vaistų ir pamatysi, kad Trinerio Amerik.uD 
Eliksiras iš Kartaus Vyno sudrutina ir užlaiko sveikatą 
ir tat yra lengvas būdas sveiku užsilaikyti. Galite pilnai 
pasitikėt visoms Trinerio gyduolėms. Joseph Triner 
Company, 1333- 43 S. Ashland avė. Chicago, Ill. Ištiki
ma firma. Suv. Valst. Valdžia 1917 ir 1918 davė didelius 
mediciniškus užsakymus jai ir tie užsakymai tapo išpildy
ti kąsažyningiausia.

(Oopyrigth, 1919, by Joseph Triner Company.)

Žmogue kasosi galv^> f 
kad palengvint niežėjimą. > 
Kasįmasi pasidaro papro- J 
čiu, ir tuomet žmogus ka- I 
sosi nejučioms. Bet jis j 
žino, kad jam niežti, ir t 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia | 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

RUFFIyES 
panaikins visus niežėjimus ir*išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos, jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi, 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačt* 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

v,■»»»»■ j»t Ąp, RICHTER © CO., 326-330 Broadway, New York ”fr

Patentuotiejie musų „veikėjai” kun. Kemėšio partijos 
įveikdami” pernai ir šįmet buvo labai užgulę ant visųiš- 
mintingesnių Amerikos lietuvių katalikų. Negailėta 
jiems šmeižtų, vis bet iš pasalų leidžiamų; nekuriuos as
menis nepatinkamus kunigus karės metu skųsta valdžiai 
kaipo šalies išdavikus ir t.t. Pats kun. Maliauskis nega
lėjo gauti leidimo išvažiuoti Lietuvon dėl panašių skun
dų. Pasidrąsinę šmeižiamų asmenų kantrumu paskuti
niame laike kaip juos „Vanagas” vadino fabijonai vyčiai 
per tūlą F. V. savo „Darbininke” išdrįso užkabinti kun. 
.Maliauską. Štai šito atsakymai:

„Darbininke” buvo paklausimas, ar išieunčiau į Lie
tuvą pinigus, kuriuos surinkau katalikiškam dienraščiui 
1915 ir 1916 metais.

ATSAKYMAS:
IBOOrublių išsiunčiau 1916 m. kun. kanauniko K. Al- 

ėaueko vardu dienraščio „Vilties” skolai apmokėti. Visi 
kiti tebėra Chicagoje neišsiųsti, dėlei šitų priežasčių:

1) Iki šiol siuntimas į Lietuvą pinigų tebėra neužtik
rintas. Tą patį oficialiai praneša ir Ekzekuty vio Komite
to pirmininkas M. J. Vinikas ir Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas B. F. Mastauskas. sakydamu: „Kadangi 
siuntimas pinigų į Lietuvą yra šiuo tarpu grynai speku- 
latyvis ir neužtikrintas”... („Draugas” gruodžio 13, 
1919). Nei vieno cento iš surinktųjų dienraščiui pinigų 
iki šiol nesudėjęs į jokias spekuliacijasir dabar jų nedrįs
tu dėti, t. y. juos įduoti tokiam pavojingam siuntimui. 
Man dubultai rūpi, kad tie pinigai nepražūtų, nes ten yra 
ne vien aukautojų sudėtieji pinigai, bet į tų pinigų suma 
yra įdėta ir mano paties penkių mėnesių sunkaus rinki
mo darbo, už kurį neėmiau nei vieno cento.

2) Nenorėdamas siųsti pinigų į Lietuvą paklausiau 
prieš keletą dienųbankoje, kiek dabar kaštuoja vokiškos 
markės, kurios Lietuvoje tebevartojamos. Man atsakė 
bankierius, kad vokiška markė dabar kaštuoja 2Va cento 
arba 100 markių dolerio. Tuotarpu siuntėjai reika
lauja už 100 markių 4 ar 5 dolerių. Siųsdamas dabar į 
Lietuvą surinktuosius pinigus, ne vien pastatyčiau juos į 
pavojų pražuvftno, bet ir netoli pusės jų gaučiau atiduoti 
už persiuntimą. Su tuo nesutinku nei aš pats nei beabe- 
jo aukautojai.

3) Tie pinigai yra surinkti katalikiškam dienraščiui. 
Lietuvoje dar tebėra nepatogios dienraščiui aplinkybės, 
nes pašta tebėra nesutvarkyta. Žmogui, dienraštį gavus 
ketvirtą ar penktą dieną, jis nebeturi vertės.

Katalikiškam dienraščiui surinkau išviso 6113 dol. 
94 centus. Dabar su procentais tų pinigų yra 7221 dol. 
.59 centai. Tie visi pinigai tuoj bus išsiųsti į Lietuvą, 
'kaip tik atsidarys kelias ir susitvers patogesnės sąlygos.

’ Kun. A. Maliauskis.

Svarbu Visiems 
, Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The H is 
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan 
kiaušiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų i 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų,, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdaną^ Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.pę paskiausio laiko musų organizacijų

ir naujokynių rezoliucijos prieš len- ______________
kus ir bolševiKus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.’apiel.Lietuvą, teipgi ne
įkurta svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.’daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50;'škuroslapdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state offic-J. " ; miestų’knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

• Bayonne, N. J. v
arba’Zvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St- ( 
f’ ’ Philadelphia, Fa, ••



JONAS V1L.EISIS,

MAJORAS POVILAS ZADEIK1S

tstovai Amerikoje.

NUODINGOS ARIELKOS AUKOS.

Štai kokios nelaimės atsitiko, kaip pranešama, dėlei 
padiibtoe, netikusios arielkos:

New Yorke—52 mirė, 100 apjako. 2 sunkiai susirgo. 
Chicagoje—50 mirė. 6 apsirgo, Chicopee, Mass. — 38, 
mirė, 10 sunkiai apsirgo. — Clevelande, Ohio — 15 mirė 
3 apjako, 16 susirgo. Holyoke, Mass, — 14 mirė, 1 sun
kiai susirgo. Hartforde, Conn. — 13 mirė, 1 sunkiai su- 
siigr. Jamestowne, N. Y. — 7 mirė. DesjMoines — 6 mi
rė, 12 susirgo, Newarke, 5 mirė. St. Paul — 4 mirė 
Springfield, Mass. — 3 mirė. 5 sunkiai’ susirgo. Hadles, 
Mass. — 3 mirė. Syracuse — 2 mirė, 1 susirgo. Empo
rium, Pa. — 2 mirė. Buffalo — 2 mirė, 1 apspango. St. 
- -.„h—2 mirė. Thompsonville, Conn. —2 mirė. Bostone 

-iii ė. Camdene, N. J. 2 mirė. Toledo -r- 2 mirė. Eli- 
<he, N. J. 1 mirė. Richmonde, Va. — 1 mirė. Mil- 
ree — 1 mirė. Columbus, Ohio. 1 mirė. Meridan, 

Conn.— 1 mirė, 1 apspango. Mount Carmel, Pa. — 3 ap
spango. Stamford, Conn. — 1 susirgo. Philadelphijoj 3 
mirė. •

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

£51 Nathan"Str. " AKRON, OHIO

ŽVAIGŽDE.

„ŽVAIGŽDES” PRENUMERATORIAMS.
Kas prisius „Žvaigždės” prenumeratai visam metui 

$2.00 ši mėnesį ar laike sekančio sausio mėnesio,gaus įdo- 
vanų knygą už 75 e. ar kelias mažesnes, neviršijančias 
tą kainą, kurias pasirinks iš „Žvaigždės” katahugo. Kas 
prisiųs-gi $4 00—dviem metams prenumeratą iv. „Žvaigž
de”— gaus dvigubos kainos ir dovanas tos jautusius. 
„Žvaigžde" galima užsakyti ir į Lietuvą s<>vo giminėms 
ar pažįstamiems. Kaina ta pati kaip ir Amerikoje. Gera 
proga pigiu budu įgyt naudingu knygų- Pasiskubinkilt 

Red.

Gerkles skaudėjimas, diegliai kruti
nėję, influenzos, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAIN EXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsileisk taip, kad tavo pagautas šal
tis išsivystytu i pleurisę, pneumoniją, 
influenzą ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk šiandieną sau parankiausi 
oje aptiekoje Pain-Expellcrio. 35c. ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, IKARĄ 4a
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER & CO.

326*330 Broadway - - New York

Sekančias knygas
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

B?Įoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvio gyveni
mo. Parašė Jonas K mitas. Shei andoab. 
Pa., 63 pusi. 15

Eivroaratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katkum bose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. ParaŠJ Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais,' paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumą . Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun A. Milukas Shenardoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, zymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

Prisiųskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi
ninkas, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.

So. Bo,

B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J.
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 151 Carson St. Pittsburgh, Pa.
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster Ave.

Detroit, Mich.
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.

Pittsburg, Pa.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir’ šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimu. Parašė JonasjKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15-

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., u

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05*

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant'Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235,’pusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416_Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20--

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska i. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio
nius raštų (eilėmis ir proza) išlei lirnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fa., 47 pusi. 1O
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